
根据《施工企业会计核

算办法》的规定，成本类科目

“工程施工”在施工合同全

部完工前的各月末都是有

余额的，要等到施工合同全

部完工后才能与对应的“工

程结算”科目冲平，这就对

企业在施工合同全部完工前

各月资产负债表的编制产生

了一定的影响。《施工企业会

计核算办法》还规定：在资产

负债表的“存货”项目下，增

加“其中：已完工尚未结算

款”项目，反映施工企业在建

施工合同已完工部分但尚未

办理结算的价款。本项目根

据有关在建施工合同的“工

程施工”科目余额减“工程结

算”科目余额后的差额填列。

在资产负债表的“预收账款”

项目下，增加“其中：已结算

尚未完工工程”项目，反映施

工企业在建施工合同未完工部分已办理了结算的价款。本项

目根据有关在建施工合同的“工程结算”科目余额减“工程施

工”科目余额后的差额填列。

结合几年来的工作实践，笔者想谈谈对上述规定的理解

并提出一点建议。

1. 从会计科目的性质和核算的内容上看，“工程施工”和

“工程结算”科目实际上反映的是工程的完工进度以及施工企

业和业主之间已完工工程价款结算的情况，根据工程的形象

进度或完工百分比法等确认的完工进度，反映为“工程结算”

科目的贷方余额，通常也就是“工程施工”科目下“合同成本”

和“合同毛利”之和。假如月末这两个科目的余额相同，则对资

产负债表的编制没有任何影响。但在实际工作中，由于种种因

素的影响，这两个科目的余额往往不相等。当“工程施工”科目

余额大于“工程结算”科目余额时，表示企业有部分已完工的

工程合同没有向业主办理价款结算，即企业产生了应收账款；

当“工程施工”科目余额小于“工程结算”科目余额时，表示企

业有部分已办理了价款结算的工程尚未完工，即企业产生了

预收账款。可见，这两个会计科目所反映的本质是工程施工企

业和业主之间的工程款往来情况，与存货的增减没有任何关

系。因此，《施工企业会计核算办法》中规定将“工程施工”科目

余额减“工程结算”科目余额后的差额并入“存货”项目在资产

负债表中加以反映是值得商榷的，笔者认为将其并入“应收账

款”项目更能反映经济业务的实质。

2. 将“工程施工”科目余额减“工程结算”科目余额后的

差额和将“工程结算”科目余额减“工程施工”科目余额后的差

额同时分列于资产负债表的“资产”和“负债”栏内，在会计电
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在编制合并财务报表时，无形资产价值中包含的未实现

内部销售利润的抵销处理分为两种情况：淤转让无形资产所

有权，即出售无形资产；于转让无形资产使用权，即出租无形

资产。在编制抵销分录时，笔者认为，对于出售无形资产，母子

公司处理得比较恰当，编制的抵销分录为：借：营业外收入；

贷：无形资产。而对于出租无形资产，虽然母公司的处理比较

妥当，但子公司的处理有些欠缺。

例：母公司将其拥有的商标权出租给子公司使用，出租合

同规定，子公司每年支付使用费80 000元，该项无形资产每年

摊销额为32 000元。

母公司收到租金时，借：银行存款 80 000元；贷：其他业

务收入80 000元。同时摊销出租无形资产成本，借：其他业务

成本32 000元；贷：无形资产32 000元。

子公司支付租金时：借：无形资产80 000元；贷：银行存款

80 000元。编制的抵销分录为：借：其他业务收入80 000元；

贷：其他业务成本32 000元，无形资产48 000元。

由此可知，不管出售或出租，子公司会计核算是一样的。

虽然在“出租无形资产”时这样处理对母公司编制合并财务报

表比较方便，但笔者认为此处理方法欠妥。“出售”与“出租”是

两个完全不同的概念，“出售”即所有权已转移，对于购买方来

说，可以直接计入到资产里；“出租”其所有权与风险并没有转

移，其承租方只能支付租金，而租金应计入相关费用，这是会

计核算的基本原则。

在本例中，若子公司把租金计入无形资产，则子公司的总

资产相当于没有变化，虽然无形资产增加了80 000元，但银行

存款减少了80 000元，对其财务状况和经营成果没有影响。若

计入相关费用，则要冲减其收入或利润80 000元，这势必会影

响到其财务状况或经营成果。而且子公司是一个独立法人实

体，应该依据客观性原则来进行会计处理、编制会计报表，否

则会虚增利润，尤其是在无形资产价值较大、租用期限较长的

情况下。

所以笔者认为，子公司应该把支付的租金计入相关费用，

即：借：相关费用科目（如管理费用、制造费用等）80 000元；

贷：银行存款80 000元。那么编制的抵销分录为：借：其他业务

收入80 000元，无形资产32 000元；贷：其他业务成本32 000

元，相关费用科目80 000元。其内部未实现利润为子公司多付

出的费用，即相关费用与无形资产摊销成本的差额为48 000

元（80 000-32 000）。茵
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